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august 1953 indførtes et generelt krav om, at husdyr 
med undtagelse af fjerkræ skulle bedøves fuldstæn- 
digt, umiddelbart før blodudtømning påbegyndtes. 
Schæchtning blev tilladt efter dispensation. Konse- 
kvensen blev, at der i bekendtgørelse nr. 234 af 24. 
juni 1954 atter blev givet tilladelse til schæchtning. I 
bekendtgørelse nr. 200 af 26. marts 1986 bibeholdtes 
tilladelsen, men fra nu af skulle rituel slagtning fore- 
gå på eksportslagterier efter ansøgning herom både 
med hensyn til eget forbrug og til eksport. 

Eksport 
At denne form for etisk uforsvarlig slagtning ude- 

lukkende skal foregå på eksportslagterier, tyder i sig 
selv på en dårlig samvittighed. Handlingen er nu mere 
skjult for den danske befolkning. Det bagvedliggende 
princip er fonnentlig »ude af øje, ude af sind«. Det bli- 
ver imidlertid på ingen måde stuerent herved. Tværti- 
mod kan man sige, at man således udsætter den sam- 
lede danske kødeksport for en unødig risiko. 

Handlinger, vi ikke selv kan forsvare, bliver nu 
også overført til andre lande, som ikke vil acceptere 
dyremishandling i forbindelse med slagtning. Truslen 
ligger i, at på et eller andet tidspunkt må man antage 
eller frygte, at forbrugere i andre lande vil boykotte 
dansk oksekød. Det vil de gøre for at fremtvinge en 
modernisering af rituel slagtning i Danmark. Kun de 
færreste civiliserede lande har en mulighed i deres 
lovgivning, som anerkender slagtning af ubedøvede 
dyr. I det øvrige Skandinavien er rituel slagtning af 
ubedøvede dyr ganske enkelt forbudt. 

Slagtningen 
Princippet i den rituelle slagteform er, at der ved 

hurtig overskæring af begge halspulsårer og vener 
indtræder en meget hurtig forblødning med et akut 
blodtryksfald til følge. Ved slagtning af kvæg er det i 
bekendtgørelse nr. 1037 af 14. december 1994 med 
senere ændringer påbudt, at dyret fastholdes i en boks 
i opretstående stilling. Boksen skal kunne justeres ef- 
ter dyrets størrelse, således at hoved og krop fikseres 
så skånsomt som muligt. Straks efter fikseringen 
overskæres begge dyrets halspulsårer og halsvener 
manuelt med en skarp kniv, hvorefter dyret forbløder 
og mister bevidstheden samt smertefølsomheden efter 
kort tid, hvorefter døden indtræffer. 

Efter ændringen af bekendtgørelsen i juni 1997 er 
det nu påbudt, at dyr, der slagtes uden forudgående 

bedøvelse, skal bedøves umiddelbart efter, at halssnit- 
tet er foretaget. Efter forslagsstillernes opfattelse er 
det en forbedring, men ikke tilstrækkeligt. 

Slagtning med bedøvelse 

Ved de konventionelle slagtemetoder bedøves 
kvæg, far osv. forudgående med en penetrerende bolt- 
pistol. Denne slagtepistol anbringes på dyrets hoved, 
og en bolt skydes ind i hjernen og forårsager øjeblik- 
keligt tab af bevidstheden, selv om hjertet fortsætter 
med at slå, indtil dyret gennem en åbning af blodårer- 
ne i halsen er forblødt. Først når tilstrækkelig meget 
blod har forladt kroppen, standser hjertet, og dyret er 
nu »teknisk set« dødt. Men altså bevidstløst under 
hele dødsprocessen. 

Den moderne teknik har nu velsignet de rituelle 
slagtere med en ikkepenetrerende boltpistol. Den bed- 
øver dyret med et kraftigt slag, som ikke er i stand til 
at trænge igennem dyrets hovedskal og heller ikke 
medfører fysiske kvæstelser. Der trænger ikke bens- 
plinter ind i dyrets hjerne, og derved skulle man mene, 
at dette instrument opfylder også de krav, Det Mosai- 
ske Troessamfund stiller. Den efterfølgende overskæ- 
ring af halspulsårer og halsvener afviger ikke fra den 
konventionelle slagtemetode. Ved brug af dette bedø- 
velsesinstrument vil derfor kravene om forsvarlig 
slagtning være opfyldte. 

Islamisk Kulturcenter har siden 1983 godkendt ha- 
lalslagtning af dyr bedøvet med en ikkepenetrerende 
boltpistol, og dette praktiseres på flere eksportslagte- 
rier, der af Veterinærdirektoratet er autoriseret hertil. 
Derfor mener forslagsstillerne ikke, at der er noget be- 
læg for at bevare muligheden for slagtning uden for- 
udgående bedøvelse. 

Det kan ikke være rimeligt, at der stadig skal prak- 
tiseres direkte dyremishandling i Danmark, og at dette 
oven i købet sker med statens godkendelse. Det må 
være sådan, at der ikke kan afviges fra dette krav, uan- 
set hvilket mindretal der måtte ønske det. Med de mo- 
derne metoder til bedøvelse af slagtedyr, herunder den 
ikkepenetrerende boltpistol, er ethvert argument fra 
religiøs side bortfáldet. Det kan ikke være rigtigt, at 
religiøse mindretal kan tillade sig at se bort fra helt ri- 
melige krav fra verdslig side og stædigt hævde, at net- 
op deres religion påbyder dem at handle anderledes. 


